PRÆFATIO LIBRI SEXTI.

Expositio mea, dilectissimi, multorum eruditissimorum est doctorum, quos antiquior tulit ætas, et PATROL. CXX.

firmavit auctoritas veritatis. Sed proprio commendatam stylo novitas facit esse meam: ita ut tractatus

qui de omnibus colligitur, unus vere videatur et specialiter esse meus. Quo communes plurium doctorum sensus fide et intellectu catholicorum, proprios esse feci. Non enim mysteria divinæ intelligentiæ, seu sententias Salvatoris Dei meis tantum explanare probavi ausibus: quod multi fecerunt, qui noluerunt sapere quæ sacra interius Scriptura divinitus inspirata sapit, sed eam in multis perverse suis applicaverunt erroribus. Et ideo tanto longe oberraverunt a vero, quanto minus palato cordis gustare potuerunt sapientiam interius divini verbi, quia magis humanis consenserunt conatibus, quam ut se et sensus suos divinis submitterent eloquiis. Hinc malui catholicorum Patrum sequi vestigia, quos cœlestis sapientiæ eruditio saepe **463** condidit, atque, ut dixi, eorum doctrinam meam feci, ut vobis eruditissimis in lege divina, non aliud quam quod probatum erat asferrem. Etsi aliunde aliquid veritatis contraxi, non eorum fuit apud quos peregrinabatur ipsa veritas. Quinimo nostrum erat eum recognoscere et restituere, suis admodum ut floreret in locis. Sed quia sextum in Matthæo librum eudere paramus, plurimum ad perfectionem intellectus nostri valere credo, si homo sexto die sub perfecto numero de limo terræ formatus, et ad imaginem Dei creatus, reducat ab exordio natiuitatis Christi usque ad hunc locum per lineas et viam quæ Christus est: ut intelligat fidelis anima ascensiones in corde suo, de virtute ad virtutes quotidie proficiscens. Quia sic omnia Christi opera describuntur, ut nobis ipse per ea via esse monstretur. Quoniam ipse sic venit ad nos saliens super montes, transiliens colles, prospiciens per cancellos, ut nos semper ad altiora evocet. Idcirco prudens lector veniat primum in Ephrata, ubi longe diu audita est copula nuptiarum. Unde David gratulandus non vult somnum dare oculis, neque requiem temporibus suis, donec inveniat locum Domino, qui ubique est illocalis, et tabernaculum Dei Jacob, quod sibi ipsi Christus in sole posuit. *Ecce audivimus eam*, inquit (*Psal. cxxxi, 4*), *in Ephrata*, id est in Bethleem, ubi natus est Christus. Ad cuius cunas multitudo angelorum canit: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Quem pastores Verbum prædicant, et contuentur Verbum carne, quod in principio erat apud Deum, quod Dominus ostendit eis. Exeat primum de Babylone, id est de confusione, quo longe diu male jacuimus vulnerati, fidelis anima, et videat ubi debet ascendere et adorare cum Magis suaque deferre fidei munera. Quo enim alicubi exsul paradisi jacebat, nisi in confusione sua? Et ubi primum ascendere oportet, nisi ad domum panis? Quoniam ibi panis vivus ille descendit de cœlo. Ad quam qui pervenerit domum, jam ultra famem non patitur verbi, quia in eo vivit quicunque vivit, qui panis est vivus et verus, ac de cœlo descendit. Deinde quia in Ægyptum venditi eramus multis prægravati oneribus, suo defertur nutu, quasi patrocinaturus, ut nobiscum nostros mœrores, et mœstitias se participasse insinuet, et